
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

Melissa 23/01/2019 

AGLI ATTI  

AL SITO WEB 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

Oggetto: PON Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE) – Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 

dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/10862 

del 16-09-2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura 

delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. – 

ACQUISTO MATERIALE DI FACILE CONSUMO DITTA MEPA 

 

CIG :ZA926D2CB7 

CUP: D55B16000030007 

 

Tipologia di acquisto: Affidamento in economia - affidamento diretto 

RUP: Dirigente Scolastico Ing. Angelo Serafino PARROTTA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il decreto 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, che sostituisce il D.I. n. 44/2001; 

VISTO l’art. 11 comma 2 del D.Lgs. 163/2006, ulteriormente ribadito all’art.4 Parag.1 comma 2 

delle Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici l’emissione del decreto o determina a contrarre 

in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 

VISTO Il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti" e s.m.i. 

VISTO Il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI XXIII” 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via Provinciale 88814 MELISSA (KR) 
Tel. e Fax: 0962/835072 - Cod. Fisc. 91021440796 – Cod. Mecc. KRIC818006 

www.scuolemelissa.gov.it 

 

KRIC818006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000279 - 23/01/2019 - C24c - Progetti europei - U

https://www.notiziedellascuola.it/legislazione-e-dottrina/indice-cronologico/2018/agosto/DECRETO_MIUR_20180828_129
http://www.scuolemelissa.gov.it/


CONSIDERATA la necessità di acquistare materiale di facile consumo; 

VISTO CHE Il Dirigente Scolastico svolge l’attività negoziale necessaria all’attuazione del 

P.T.O.F. e del Programma annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’Istituto assunte ai 

sensi dell’articolo 44 comma 1 del D. 28/08/2018, n.129    

VISTA il Programma annuale dell’esercizio finanziario in corso;  

VISTA la disponibilità nei capitoli di bilancio, in virtù dell’attività istruttoria del DSGA art. 44 

comma 2 del nuovo regolamento contabile delle Istituzioni scolastiche (D. 28/08/2018, n.129)     

TENUTO CONTO: 

  

• che ai sensi dell’art.43 comma 9 del D. 28/08/2018, n.129 “Le istituzioni scolastiche rispettano 

la normativa vigente in materia di acquisti tramite gli strumenti messi a disposizione da Consip 

S.p.A.”  

 

• che le Istituzioni Scolastiche per le procedure di gara autonomamente condotte, per l’acquisto di 

beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i 

relativi parametri di prezzo e qualità; 

 

RILEVATO CHE: 

Non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche 

uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di acquisto;  

 

DETERMINA 
 

ART. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

ART. 2  

Si decreta l’avvio delle procedure per l’acquisto, mediante acquisizione in economia – affidamento 

diretto, con comparazione di almeno tre preventivi, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e del D.I. 

129/2018, per l’acquisto del materiale di cui all’oggetto con invito esteso alle ditte specializzate nel 

settore della Regione Calabria.  
 

ART. 3  

Gli Operatori economici della Regione Calabria presenti sul MEPA dovranno far pervenire la 

propria offerta entro e non oltre la data del 28/01/2019, ore 12:00 
 

ART. 4  

Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.L.gs 50/2016. 

La gara sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta presentata purché ritenuta 

valida e congruente con quanto descritto nel capitolato tecnico. L’Istituzione scolastica si riserva 

la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente, idonea o 

troppo onerosa. 

ART. 5 

L’importo per la realizzazione della fornitura di cui all’articolo 2 è di € 4.098,36 (euro 

quattromilazeronovantotto/36) IVA esclusa 
 

 

 

ART. 6 

KRIC818006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000279 - 23/01/2019 - C24c - Progetti europei - U



Ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene individuato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questa istituzione scolastica, ing. 

ANGELO SERAFINO PARROTTA 
 

ART. 7 

Di approvare la documentazione di gara e relativi allegati (Capitolato Tecnico; Disciplinare di gara)  
 

ART. 8 

Di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo dell’Istituto scolastico e sul sito web 

www.scuolemelissa.gov.it  

 

                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                      Ing. Angelo Serafino PARROTTA 
                                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, comma 2, D.L.gs 

39/93 

 

 

 

 

All. 1 – Capitolato Tecnico 

All. 2 – Disciplinare di gara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KRIC818006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000279 - 23/01/2019 - C24c - Progetti europei - U

http://www.scuolemelissa.gov.it/


 

All. 1 

 

CAPITOLATO TECNICO NUM. _____ 

 

Quantità Descrizione 

N. 980 

Risme di 

Carta da 

500 fogli 

cad.   

80 g/mq 

Carta A4 per fotocopiatore e stampante 

Grammatura: 80 g/mq 

N. 2 

TONER 

KIT di Toner compatibile per stampante LEXMARK C748de  

Codice: C746H2KG.C (NERO) 

              C746A2MG.C (MAGENTA) 

              C746A2YG.C (GIALLO) 

              C746A2CG.C (CIANO) 

N. 2 

TONER 

Toner compatibile per Stampante RICOH AFICIO SPC221N 

N. 2 

TONER 

Toner compatibile per Stampante SAMSUNG XPRESS-M2885FW 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KRIC818006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000279 - 23/01/2019 - C24c - Progetti europei - U



All. 2 

 

CAPITOLATO DISCIPLINARE  

PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI FACILE CONSUMO  

 

Articolo 1 - OGGETTO DELL’APPALTO 

La gara d'appalto ha come oggetto l’acquisto di materiale di facile consumo. Maggiori dettagli sono definiti 

nell’Allegato A – CAPITOLATO TECNICO 

Articolo 2 - PROCEDURA DI GARA 

La procedura è telematica, da svolgersi tramite il sistema del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA - www.acquistinretepa.it), con il criterio del prezzo più basso tra le offerte 

pervenute in data utile. Pertanto, si procederà alla creazione di una Richiesta di Offerta (RdO) con le 

modalità previste dal sistema. 

Articolo 3 - IMPORTO STIMATO DELL’APPALTO 

Il valore totale presunto è € 4.098,36 (Euro quattromilazeronovantotto/36) IVA esclusa.  

Articolo 4 – PRESENTAZIONE E SCADENZA DELLE OFFERTE 

Le offerte saranno presentate attraverso il MEPA. La scadenza è fissata per il giorno 25/01/2019 
 

Articolo 5 – VALUTAZIONE DELLE OFFFERTE 

KRIC818006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000279 - 23/01/2019 - C24c - Progetti europei - U



Pag. 6 
 

Alla scadenza dei termini stabiliti per la presentazione delle offerte da parte delle ditte interessate, si procederà 

alla valutazione delle offerte economiche che riportano i prezzi per le quantità di tutti i prodotti indicati nel 

capitolato tecnico (All. 1). La mancata o parziale offerta comporterà l’esclusione dalla procedura.  

A conclusione sarà predisposta l’aggiudicazione in favore della ditta che abbia soddisfatto tutte le 

caratteristiche previste dalla gara.  

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida e congrua dal Dirigente 

Scolastico. 

Articolo 6 – RICHIESTA DI INFORMAZIONI 

Chiarimenti e informazioni potranno essere richiesti presso “l’area comunicazioni del Sistema MEPA” entro il 

26.01.2019 ore 12. 

Articolo 7 – CONTRATTO 

Il contratto verrà stipulato per scrittura privata attraverso il MePA con l’invio a sistema del Documento di Stipula 

sottoscritto con Firma Digitale dal soggetto aggiudicatore. 

Articolo 8 – PAGAMENTO FATTURE 

I pagamenti saranno corrisposti entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica (Split Payment), previa 

verifica di: 

• regolare consegna in termini qualitativi e quantitativi di tutta la fornitura richiesta; 

• regolarità contributiva (DURC). 
 

Articolo 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati saranno sottoposti a trattamento, automatizzato e non, esclusivamente per le finalità gestionali e 

amministrative inerenti la presente procedura di gara. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO è il D.S. Ing. Angelo Serafino PARROTTA  

 

 
 

   

KRIC818006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000279 - 23/01/2019 - C24c - Progetti europei - U


